**XVIII** 50 Ne tu, Eruci, accusator esses ridiculus, si illis temporibus natus esses cum ab aratro arcessebantur qui consules fierent. Etenim qui

---

17 *comicum*: uit de comedie.

19 *effictos*: vert.: een evenbeeld van.

20 *personis*: karakter; *expressam*: natuurgetrouw.

21 *sis*: =si vis; *ad veritatem*: in tegenstelling, met de personae fabularum.

*Umbria*: waar Ameria immers gelegen was; *in his municipiis*: nl. in Latium.

**XVII** 2 *et ipsi*: niet:=ipsi quoque, maar correspondeert met het volgende vitamque.

3 *studio... attinet*: vert.: liefde tot ...

5–6 *quid... studio*: naar analogie van de uitdr.: quid illum censes? vert.: hoe oordeelt gij over Roscius en zijn ijver? ... cf. Off. II, 25: quid censemus superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angi solitum?

7 *ex... propinquis*: deze waren als advocati tegenwoordig.

8 *callidior*: callidus is een vox media; h.l. = bedreven, kundig; artificium, beroep.

9 *videtur*: het gelieft.

14 *fraudi*: = tot nadeel, volgens de bet. in de oude juridische formules, cf. fraudi esse, sine fraude.

14–15 *ut... sit*: zodat het (dus) nog te weinig ...; voor de gehele zin, cf. c. 52: ... si non satis habet avaritiam suam pecunia explere, nisi etiam crudelitati sanguis praebitus sit.

**XVIII** 1 *ne*: = waarlijk.

2–3 *qui*<sup>2</sup>... *putes*: causaal.

---

praeesse agro colendo flagitium putes, profecto illum Atilium quem  
sua manu spargentem semen qui missi erant convenerunt hominem  
turpissimum atque inhonestissimum iudicares. At hercule maiores 5  
nostri longe aliter et de illo et de ceteris talibus viris existimabant  
itaque ex minima tenuissimaque re publica maximam et  
florentissimam nobis reliquerunt.

Suos enim agros studiose colebant, non alienos cupide appetebant;  
quibus rebus et agris et urbibus et nationibus rem publicam atque hoc 10  
imperium et populi Romani nomen auxerunt. 51 Neque ego haec eo  
profero quo conferenda sint cum hisce de quibus nunc quaerimus, sed  
ut illud intellegatur, cum apud maiores nostros summi viri  
clarissimique homines qui omni tempore ad gubernacula rei publicae  
sedere debebant tamen in agris quoque colendis aliquantum operae 15  
temporisque consumpserint, ignosci oportere ei homini qui se fateatur  
esse rusticum, cum ruri adsiduus semper vixerit, cum praesertim nihil  
esset quod aut patri gratius aut sibi iucundius aut re vera honestius  
facere posset.

52 Odium igitur acerrimum patris in filium ex hoc, opinor, 20  
ostenditur, Eruci, quod hunc ruri esse patiebatur. Numquid est aliud?  
'Immo vero' inquit 'est; nam istum exheredare in animo habebat.'  
Audio; nunc dicis aliquid quod ad rem pertineat; nam illa, opinor, tu  
quoque concedis levia esse atque inepta: 'Convivia cum patre non  
inibat.' Quippe, qui ne in oppidum quidem nisi perraro veniret. 25